
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 262, DE 17 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV no período de 23/07/2018 a 05/08/2018, por ausência 
da titular ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 339590

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 050/2018
Nome: KARLA RAISA PANTOJA POMPILIO MACEDO
Matrícula: 5938019/1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 25/06/2018 a 20/12/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 339586

CONTRATO
.

Contrato: N°122/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$ 35.291,00 (TRINTA E CINCO MIL, DUZENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS)
Data Assinatura: 16/07/2018
Vigência: Início em 16/07/2018 e término em 15/07/2019
Pregão Eletrônico Nº: 19/2018
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648338 e/ou 908338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:
Nome: APOLO COMERCIAL LTDA – EPP
Endereço: AVENIDA ALMIRANTE WANDENKOLK 270B – 
UMARIZAL
Belém-Pará – CEP: 66.055-030
Telefone: (91) 3223-2623 – 3223-2851-3222-8909
e-mail: apolocomercial@ig.com.br
Ordenador: Ana Lydia Lédo De Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 339575
Contrato: N° 126/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$ 6.526,00 (SEIS MIL, QUINHENTOS E VINTE E 
SEIS REAIS)
Data Assinatura: 16/07/2018
Vigência: Início em 16/07/2018 e término em 15/07/2019
Pregão Eletrônico Nº: 19/2018
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648338 e/ou 908338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:
Nome: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI-EPP
Endereço: Rod Augusto Montenegro – Conjunto Maguari – Nº 47 
Alameda 07 – Coqueiro
Belém – Pará-CEP: 66.823-067
Telefone: (91) 3353-8900 – 98800-0000 – 98703-0001
e-mail: argsdistribuidora@gmail.com
Ordenador: Ana Lydia Lédo De Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 339577

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 12/07/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de aproximadamente 8% (oito por cento) ao valor do 
Contrato nº  207/2017, conforme o disposto na tabela do anexo 
I, de acordo com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o § 1º, da 
lei 8.666/93.

Contrato: 107/2017
Exercício: 2018
Contratado:  F CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Almirante Barroso n°750
Cep: 66093-020
Telefone:91-32021344
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 339654
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 12/07/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de, aproximadamente, 25% (vinte cinco por cento) ao 
valor do Contrato nº 188/2017, conforme o disposto na tabela do 
anexo I, de acordo com o previsto  art. 65,  I, alínea “b”, c/c o § 
1º e § 2º da Lei 8.666/93.
Contrato:188/2017
Exercício: 2018
Contratado: JR COMÉCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES-ME
Endereço: Tv. Cesar Pinheiro 400
Cep:68.700-070
Telefone: 91-3462-3770
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 339658

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 111 DE 18 DE JULHO DE 2018.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 16 de julho de 2018 a servidora Maria 
Damiana de Abreu Reis Favacho, maqueiro, Id. Funcional nº 
57206665/1, para responder pela Coordenação do Setor de 
Maqueiro/HRAS/SESPA, deste Hospital Regional, durante o 
período de férias do titular – Carlos André da Silva Araújo – no 
período de 16/07/2018 a 14/08/2018, sem prejuízos das atuais 
atividades desenvolvidas no setor de lotação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 18/07/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 339313
PORTARIA Nº 110 DE 18 DE JULHO DE 2018.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 16 de julho de 2018 o servidor Paulo 
Sergio Barbosa Pinto, Id. Funcional nº 57194732-1, para 
responder pela Direção Administrativa e Financeira-DAF deste 
Hospital Regional, durante o período de férias do titular – 
Marcelo Savio de Oliveira Wanzeller – no período de 16/07/2018 
a 14/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 18/07/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 339300

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 109 DE 18 DE JULHO DE 2018.
 A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 108 de 16 de julho de 
2018, publicada no DOE nº 33.658 de 17/07/2018, a qual de-
signou o servidor Paulo Sergio Barbosa Pinto, Id. Funcional nº 
57194732-1, para responder pela Direção Administrativa e Fi-
nanceira-DAF deste Hospital Regional, durante o período de fé-
rias do titular – Marcelo Savio de Oliveira Wanzeller – no período 
de 16/07/2018 a 14/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA.

Protocolo: 339319

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117 de 17 de JULHO de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão 
dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar instituído 
por intermédio da portaria 253/17 GAB/SESPA/17, referente ao 
processo nº 2016/340969.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA

Protocolo: 339302

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 118 de 18 de JULHO de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR ao servidor FABIO LOPES DA ROCHA, cargo 
TÉC. ENFERMAGEM, matricula 57207387/1, a Licença Prêmio no 
período 15.08.20018 a 13.09.2018, 30 (trinta) dias referentes 
ao triênio 22.10.2014 a 21.10.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 339304

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2018 - HOSPITAL 

REGIONAL DE
CONCEIÇAO DO ARAGUAIA - PA

OBEJTO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia, para construção de 20 leitos de UTI sendo 10 
leitos adultos e 10 neo natal, conforme especifi cações técnicas 
e demais anexos que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento convocatório .
Data de abertura: 04 de setembro de 2018
Horário: 10h00 ( Dez) horas
Fonte: 0103
Local no auditório do HRCA, localizado na Avenida Magalhães 
Barata bairro centro CEP 685400-000
O edital e seus anexos bem como os esclarecimentos estarão 
disponíveis pelo email. cplhrca.sespa@gmail.com, ou ainda junto 
a comissão técnica nomeada por este HRCA, ou pelo telefone 94 
3421-1165 falar com a senhora Mara Cristina, onde a mesma irá 
encaminhar para o técnico responsável nos seguintes horários 
08h00 ás 12h00 de 14h00 às 17h00.
Diretor da Unidade Gestora Wilson Branco Filho.

Protocolo: 339647

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 54 DE 18 DE JULHO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015 e,
Considerando o Memo. Nº 072/2018-DIRPLAN, de 18.07.2018;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Fun-
cional nº 3274683/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 52/11.07.2018, publi-
cada no DOE nº 33.656/13.07.2018, para o período de 13.08 a 
11.09.2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
18/07/2018.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 339649


